
Fonctionnement: 
les niveaux globaux 

de recettes, de dépenses plus faibles 
que la moyenne 

et le différentiel de résultat bien plus élevé
- 2023 : un excédent supérieur 
de près de 36% à la moyenne

Analyse exécution budgétaire 2023
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Produits de fonctionnement par habitants

Sainte-Geneviève
Ratio de la 

strate
Différence 

ratio/commune

2001 503 720 -217 -30,14%
2002 529 701 -172 -24,54%
2003 525 735 -210 -28,57%
2004 562 745 -183 -24,56%
2005 560 778 -218 -28,02%
2006 617 803 -186 -23,16%
2007 649 825 -176 -21,33%
2008 644 829 -185 -22,32%
2009 701 843 -142 -16,84%
2010 698 855 -157 -18,36%
2011 736 876 -140 -15,98%
2012 776 885 -109 -12,32%
2013 805 899 -94 -10,46%
2014 799 893 -94 -10,53%
2015 840 899 -59 -6,56%
2016 852 891 -39 -4,38%
2017 827 909 -82 -9,02%
2018 786 913 -127 -13,91%
2019 844 898 -54 -6,01%
2020 837 912 -75 -8,22%
2021 830 941 -111 -11,80%
2022 855 1001 -146 -14,59%
2023 936 1052 -116 -11,03%

Moyenne -16,20%

2
Ces tableaux 
montrent que nos 
produits et nos 
charges sont 
moins élevés 
d’environ 16% par 
rapport à la 
moyenne.

On constate que 
pour 2023, l’écart 
entre nos produits 
(-11,03%/moyenne)

et nos charges 
(-20,90%/moyenne) 

Se réduisent un 
peu par rapport à 
2022 et  donne un 
résultat supérieur 
de près de 36% à 
la moyenne.
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Charges de fonctionnement par habitant

Sainte-Geneviève
Ratio de la 

strate
Différence 

ratio/commune

2001 416 570 -154 -27,02%
2002 449 569 -120 -21,09%
2003 446 589 -143 -24,28%
2004 498 598 -100 -16,72%
2005 479 625 -146 -23,36%
2006 487 642 -155 -24,14%
2007 546 669 -123 -18,39%
2008 570 678 -108 -15,93%
2009 567 686 -119 -17,35%
2010 567 692 -125 -18,06%
2011 623 696 -73 -10,49%
2012 604 709 -105 -14,81%
2013 642 736 -94 -12,77%
2014 597 738 -141 -19,11%
2015 635 743 -108 -14,54%
2016 675 738 -63 -8,54%
2017 704 756 -52 -6,88%
2018 772 756 16 2,12%
2019 643 717 -74 -10,32%
2020 609 738 -129 -17,48%
2021 626 770 -144 -18,70%
2022 639 828 -189 -22,83%
2023 689 871 -182 -20,90%

-16,59%

Résultat comptable par habitant

Sainte-Geneviève
Ratio de la 

strate Différence ratio/commune

2001 87 150 -63 -42,00%
2002 80 132 -52 -39,39%
2003 79 146 -67 -45,89%
2004 64 147 -83 -56,46%
2005 81 153 -72 -47,06%
2006 130 160 -30 -18,75%
2007 103 156 -53 -33,97%
2008 75 151 -76 -50,33%
2009 135 157 -22 -14,01%
2010 131 163 -32 -19,63%
2011 113 179 -66 -36,87%
2012 172 176 -4 -2,27%
2013 163 163 0 0,00%
2014 202 154 48 31,17%
2015 206 156 50 32,05%
2016 177 153 24 15,69%
2017 124 153 -29 -18,95%
2018 13 156 -143 -91,67%
2019 195 167 28 16,77%
2020 229 174 55 31,61%
2021 204 171 33 19,30%
2022 216 173 43 24,86%
2023 246 181 65 35,91%

-13,47%
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Les ressources de fonctionnement:

- Des produits fiscaux plus importants que la moyenne de plus de21%, 
- Une DGF plus faible que la moyenne

Analyse exécution budgétaire 2023



Impôts locaux

Sainte-Geneviève Ratio de la strate Différence ratio/commune

2001 287 309 -22 -7,12%
2002 223 230 -7 -3,04%
2003 246 244 2 0,82%
2004 263 252 11 4,37%
2005 277 265 12 4,53%
2006 310 272 38 13,97%
2007 327 285 42 14,74%
2008 353 294 59 20,07%
2009 379 308 71 23,05%
2010 401 319 82 25,71%
2011 425 334 91 27,25%
2012 444 343 101 29,45%
2013 466 354 112 31,64%
2014 486 357 129 36,13%
2015 508 369 139 37,67%
2016 509 369 140 37,94%
2017 509 375 134 35,73%
2018 501 385 116 30,13%
2019 515 395 120 30,38%
2020 519 403 116 28,78%

2021 495 398 97 24,37%
2022 507 416 91 21,88%

2023 545 450 95 21,11%

21,28%

4

Le produit de nos 
impôts locaux 
reste supérieur de 
plus de 21% à la 
moyenne. 
Cette situation 
n’est pas 
forcément due 
qu’à des taux 
élevés mais à 
l’importance du 
foncier 
d’entreprises sur 
notre territoire.

Notre niveau de 
DGF se rapproche 
de plus en plus de 
la moyenne, 
Cependant elle 
reste inférieure de 
plus de 17% à 
celle-ci en 2023. 
Les critères 
d’attribution de 
cette dotation sont 
divers et par 
exemple, la petite 
taille de notre 
territoire constitue 
une partie 
d’explication à 
cette différence.
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Dotation globale de fonctionnement

Sainte-Geneviève Ratio de la strate Différence ratio/commune

2001 89 152 -63 -41,45%
2002 92 148 -56 -37,84%
2003 93 151 -58 -38,41%
2004 94 165 -71 -43,03%
2005 96 172 -76 -44,19%
2006 99 176 -77 -43,75%
2007 101 180 -79 -43,89%
2008 103 183 -80 -43,72%
2009 104 184 -80 -43,48%
2010 104 184 -80 -43,48%
2011 104 184 -80 -43,48%
2012 116 183 -67 -36,61%
2013 121 183 -62 -33,88%
2014 111 177 -66 -37,29%
2015 99 165 -66 -40,00%
2016 84 148 -64 -43,24%
2017 77 144 -67 -46,53%
2018 81 145 -64 -44,14%
2019 105 145 -40 -27,59%
2020 114 148 -34 -22,97%
2021 118 148 -30 -20,27%
2022 123 149 -26 -17,45%
2023 128 155 -27 -17,42%

-37,13%
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Les charges de fonctionnement:
- Des charges de personnel très inférieures à la moyenne; des 
charges externes d’un niveau plus élevées que la moyenne et en 

augmentation de près de 20%; 
- Des charges financières équivalentes à la moyenne 

- Un montant de subventions versées aux associations, lui, très 
inférieurs à la moyenne

Analyse exécution budgétaire 2023
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Nos charges de personnel sont 
inférieures de près de 22% à la 
moyenne. Cette différence reste 
plutôt stable par rapport à 2023.
Ce alors que nos charges externes 
sont, en 2023, redevenues 
supérieures de plus de 6% à la 
moyenne après avoir été 
longtemps supérieures à celle-ci. 
On constate une augmentation 
d’environ 20% de ces dernières,

Il est intéressant de comparer ces 
deux blocs de dépenses puisqu’ils 
concernent l’internalisation et/ou 
l’externalisation des services de la 
Commune (ex: le périscolaire).
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Charges externes

Sainte-Geneviève Ratio de la strate Différence ratio/commune

2001 144 155 -11 -7,10%
2002 142 163 -21 -12,88%
2003 137 167 -30 -17,96%
2004 192 171 21 12,28%
2005 187 178 9 5,06%
2006 195 185 10 5,41%
2007 217 190 27 14,21%
2008 210 198 12 6,06%
2009 209 201 8 3,98%
2010 218 204 14 6,86%
2011 236 206 30 14,56%
2012 233 211 22 10,43%
2013 239 221 18 8,14%
2014 217 217 0 0,00%
2015 239 215 24 11,16%
2016 245 211 34 16,11%
2017 286 218 68 31,19%
2018 278 222 56 25,23%
2019 271 228 43 18,86%
2020 246 207 39 18,84%
2021 243 225 18 8,00%
2022 247 251 -4 -1,59%
2023 290 273 17 6,23%

7,96%

0

50

100

150

200

250

300

350

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

20
15

20
17

20
19

20
21

20
23

Sainte-Geneviève

Ratio de la strate

Charges de personnel

Sainte-Geneviève Ratio de la strate Différence ratio/commune

2001 173 228 -55 -24,12%
2002 209 236 -27 -11,44%
2003 215 251 -36 -14,34%
2004 214 259 -45 -17,37%
2005 210 273 -63 -23,08%
2006 224 286 -62 -21,68%
2007 243 300 -57 -19,00%
2008 266 309 -43 -13,92%
2009 262 312 -50 -16,03%
2010 271 314 -43 -13,69%
2011 276 318 -42 -13,21%
2012 287 326 -39 -11,96%
2013 311 335 -24 -7,16%
2014 300 347 -47 -13,54%
2015 319 353 -34 -9,63%
2016 352 352 0 0,00%
2017 336 361 -25 -6,93%
2018 319 360 -41 -11,39%
2019 307 364 -57 -15,66%
2020 301 364 -63 -17,31%
2021 311 377 -66 -17,51%
2022 311 399 -88 -22,06%
2023 326 417 -91 -21,82%

-14,91%



Il s’agit du niveau 
des subventions 
attribuées 
essentiellement aux 
associations 
locales. Après une 
baisse en 2020, il a 
augmenté depuis 
mais cela 
correspond à 
l’augmentation de 
la subvention du 
Comité des Fêtes et 
certaines 
associations qui ont 
vu leurs attributions 
antérieures baisser 
mais n’ont pas 
toujours retrouvé 
leur niveau 
antérieur.
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Le niveau de 
charges 
financières 
correspond au 
remboursement 
de l’intérêt de la 
dette de la 
Commune. Il est 
rigoureusement 
le même que 
celui des 
communes 
équivalentes. Ce 
qui au regard de 
notre faible 
niveau 
d’investissement 
ne constitue pas 
réellement une 
bonne situation.
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Subventions versées

Sainte-Geneviève
Ratio de la 

strate Différence ratio/commune

2001 45 40 5 12,50%
2002 41 37 4 10,81%
2003 33 39 -6 -15,38%
2004 34 39 -5 -12,82%
2005 35 42 -7 -16,67%
2006 26 39 -13 -33,33%
2007 36 41 -5 -12,20%
2008 30 41 -11 -26,83%
2009 32 43 -11 -25,58%
2010 31 41 -10 -24,39%
2011 29 41 -12 -29,27%
2012 29 40 -11 -27,50%
2013 30 41 -11 -26,83%
2014 28 41 -13 -31,71%
2015 28 40 -12 -30,00%
2016 28 38 -10 -26,32%
2017 26 38 -12 -31,58%
2018 25 38 -13 -34,21%
2019 24 38 -14 -36,84%
2020 16 35 -19 -54,29%
2021 20 34 -14 -41,18%
2022 23 34 -11 -32,35%
2023 23 38 -15 -39,47%

-25,45%

Charges financières

Sainte-Geneviève Ratio de la strate Différence ratio/commune

2001 81 31 50 161,29%
2002 30 36 -6 -16,67%
2003 64 25 39 156,00%
2004 22 30 -8 -26,67%
2005 20 29 -9 -31,03%
2006 18 28 -10 -35,71%
2007 22 29 -7 -24,14%
2008 53 20 33 165,00%
2009 41 15 26 173,33%
2010 54 20 34 170,00%
2011 32 28 4 14,29%
2012 32 28 4 14,29%
2013 31 28 3 10,71%
2014 26 28 -2 -7,14%
2015 22 28 -6 -21,43%
2016 21 28 -7 -25,00%
2017 19 23 -4 -17,39%
2018 18 22 -4 -18,18%
2019 18 19 -1 -5,26%
2020 19 18 1 5,56%
2021 16 17 -1 -5,88%
2022 15 16 -1 -6,25%
2023 16 16 0 0,00%

27,38%



L’investissement

- Un niveau d’investissement globalement inférieur à la moyenne 
même si une forte évolution en 2023 est constatée toujours financée 

par les ressources propres
- Un niveau de subvention bien inférieur à la moyenne

Analyse exécution budgétaire 2023
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Nos ressources d’investissement sont 
de plus de 20% inférieures en 
moyenne par rapport aux 
Communes équivalentes. Elles 
augmentent de près de 30% entre 
2022 et 2023. 
Nos emplois d’investissement qui 
correspondent à nos investissements 
réels sont en moyenne de plus de 
14% inférieurs à la moyenne. Sur les 3 
dernières années ces investissements 
sont inférieurs de 55,33% en 2020; 
27,34% en 2021 et 19,82% sur 2022, 
soit plus de 34% en moyenne sur ces 
3 années. Par contre, une très forte 
progression en 2023 réajuste sans 
toutefois rattraper le retard.
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Ressources d'investissement par habitant

Sainte-Geneviève Ratio de la strate
Différence 

ratio/commune

2001 172 410 -238 -58,05%

2002 205 388 -183 -47,16%

2003 127 441 -314 -71,20%
2004 114 451 -337 -74,72%

2005 224 471 -247 -52,44%

2006 126 427 -301 -70,49%
2007 148 449 -301 -67,04%

2008 182 439 -257 -58,54%

2009 625 419 206 49,16%
2010 811 302 509 168,54%

2011 457 416 41 9,86%

2012 330 442 -112 -25,34%
2013 353 440 -87 -19,77%

2014 419 406 13 3,20%

2015 350 393 -43 -10,94%
2016 421 378 43 11,38%

2017 232 405 -173 -42,72%

2018 222 414 -192 -46,38%
2019 624 447 177 39,60%

2020 304 412 -108 -26,21%

2021 299 431 -132 -30,63%
2022 298 456 -158 -34,65%

2023 382 444 -62 -13,96%

Moyenn
e  -20,37%

Emplois  d'investissement par habitant

Sainte-Geneviève Ratio de la strate Différence ratio/commune

2001 164 412 -248 -60,19%

2002 144 374 -230 -61,50%

2003 169 439 -270 -61,50%
2004 135 448 -313 -69,87%

2005 139 463 -324 -69,98%
2006 206 420 -214 -50,95%

2007 174 454 -280 -61,67%
2008 204 435 -231 -53,10%

2009 560 412 148 35,92%
2010 378 412 -34 -8,25%

2011 371 415 -44 -10,60%
2012 398 424 -26 -6,13%

2013 282 454 -172 -37,89%

2014 469 399 70 17,54%
2015 286 362 -76 -20,99%

2016 252 379 -127 -33,51%
2017 249 397 -148 -37,28%

2018 897 222 675 304,05%
2019 579 465 114 24,52%

2020 176 394 -218 -55,33%
2021 303 417 -114 -27,34%

2022 352 439 -87 -19,82%

2023 640 471 169 35,88%

moyen
ne 327,26 413,35 moyenne -14,26%
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Nous sommes globalement sur la période à un niveau 
nettement inférieur, moins 22%, sur la moyenne de la 
strate. Là encore 2023 semble marquer le pas sur les 
années antérieures même si elle reste également 
inférieure à la strate.

Analyse exécution budgétaire 2023
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Subventions reçues

Sainte-
Geneviève

Ratio de la 
strate Différence ratio/commune

2001 43 60 -17 -28,33%

2002 24 54 -30 -55,56%

2003 30 59 -29 -49,15%

2004 14 67 -53 -79,10%

2005 22 68 -46 -67,65%

2006 36 70 -34 -48,57%

2007 7 76 -69 -90,79%

2008 26 72 -46 -63,89%

2009 36 64 -28 -43,75%

2010 77 29 48 165,52%

2011 45 38 7 18,42%

2012 43 69 -26 -37,68%

2013 123 69 54 78,26%

2014 103 64 39 60,94%

2015 57 61 -4 -6,56%

2016 57 61 -4 -6,56%

2017 13 62 -49 -79,03%

2018 32 71 -39 -54,93%

2019 133 80 53 66,25%

2020 13 77 -64 -83,12%

2021 63 84 -21 -25,00%

2022 28 86 -58 -67,44%

2023 81 95 -14 -14,74%

moyenne -22,28%
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Le FCTVA constitue le 
remboursement de TVA 
que l’Etat fait aux 
communes au regard 
de leurs investissement.  
Il est effectué en N+1 
de l’enregistrement des 
opérations. En 2019 et 
2020, est comptabilisé 
le retour de 
l’investissement du 
restaurant scolaire. Par 
contre, en 2021, il y 
aurait un retard de 
versement. Puis l’on 
constate qu’en 2023, il 
reste en dessous de la 
moyenne. C’est une 
confirmation de notre 
faible niveau 
d’investissement.

Là encore, notre 
niveau 
d’équipement se 
situe à plus de 24% 
en dessous de la 
moyenne. L’année 
2023 semble aller 
vers un rattrapage 
qui devra être 
poursuivi même si le 
sens des choix 
opérés reste à 
considérer. 

Analyse exécution budgétaire 2023

FCTVA
Sainte-

Geneviève
Ratio de la 

strate Différence ratio/commune

2001 29 33 -4 -12,12%
2002 47 35 12 34,29%
2003 13 35 -22 -62,86%
2004 13 30 -17 -56,67%
2005 14 35 -21 -60,00%
2006 11 37 -26 -70,27%
2007 28 46 -18 -39,13%
2008 38 72 -34 -47,22%
2009 22 42 -20 -47,62%
2010 11 40 -29 -72,50%
2011 45 38 7 18,42%
2012 44 39 5 12,82%
2013 51 40 11 27,50%
2014 29 43 -14 -32,56%
2015 59 42 17 40,48%
2016 35 42 -7 -16,67%
2017 0 35 -35 -100,00%
2018 31 39 -8 -20,51%
2019 88 43 45 104,65%
2020 79 46 33 71,74%
2021 0 45 -45 -100,00%
2022 37 41 -4 -9,76%
2023 41 43 -2 -4,65%

-19,25%
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dt Dépenses d'équipement
Sainte-

Geneviève
Ratio de la 

strate Différence ratio/commune

2001 105 277 -172 -62,09%
2002 96 235 -139 -59,15%
2003 111 278 -167 -60,07%
2004 80 292 -212 -72,60%
2005 81 315 -234 -74,29%
2006 146 325 -179 -55,08%
2007 114 359 -245 -68,25%
2008 145 336 -191 -56,85%
2009 498 318 180 56,60%
2010 301 317 -16 -5,05%
2011 295 322 -27 -8,39%
2012 336 334 2 0,60%
2013 211 360 -149 -41,39%
2014 401 307 94 30,62%
2015 213 263 -50 -19,01%
2016 197 273 -76 -27,84%
2017 186 299 -113 -37,79%
2018 395 323 72 22,29%
2019 506 368 138 37,50%
2020 97 293 -196 -66,89%
2021 228 316 -88 -27,85%
2022 290 344 -54 -15,70%
2023 581 376 205 54,52%

-24,18%
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Le niveau de remboursement d’emprunts est stable par rapport à 2022, il 
est à égalité à celui de la moyenne. Toutefois, au regard du faible  niveau 
d’investissement, -14%, sur l’ensemble de la période, le différentiel ne 
montre pas une situation satisfaisante. La pointe de 2009 correspond à 
l’acquisition des locaux Prévoté dont l’emprunt devrait arriver à terme en 
2027 (devenu locaux technique, maison des associations au lieu de salle polyvalente 

comme initialement prévu).

Analyse exécution budgétaire 2023
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Remboursement d'emprunts et dettes assimilées
Sainte-

Geneviève
Ratio de la 

strate Différence ratio/commune

2001 59 83 -24 -28,92%
2002 48 82 -34 -41,46%
2003 57 86 -29 -33,72%
2004 54 80 -26 -32,50%
2005 57 78 -21 -26,92%
2006 59 74 -15 -20,27%
2007 60 73 -13 -17,81%
2008 59 71 -12 -16,90%
2009 62 69 -7 -10,14%
2010 77 68 9 13,24%
2011 215 78 137 175,64%
2012 107 90 17 18,89%
2013 66 67 -1 -1,49%
2014 67 72 -5 -6,94%
2015 69 73 -4 -5,48%
2016 56 72 -16 -22,22%
2017 59 73 -14 -19,18%
2018 57 70 -13 -18,57%
2019 61 72 -11 -15,28%
2020 70 73 -3 -4,11%
2021 70 74 -4 -5,41%
2022 59 72 -13 -18,06%
2023 59 72 -13 -18,06%

-6,77%
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Les produits fiscaux:

- Une fiscalité plus élevée que la moyenne par son produit 
et par ses taux 

Analyse exécution budgétaire 2023



Les produits fiscaux reposent désormais 
essentiellement sur les taxes foncières sur 
le bâti et non bâti.
Notre revenu sur le foncier bâti est en 
constante augmentation sur la période et 
supérieur à la moyenne. Ceci est dû à la 
fois à des taux plus élevés que la 
moyenne mais aussi à un niveau de bâti 
commercial et surtout industriel plus 
important que la moyenne.
Notre revenu sur le foncier non bâti est bas 
malgré des taux élevés, son niveau bas 
en produit est causé par le peu de terres 
agricoles sur notre territoire. Les évolutions 
fortes de 2023 sont causées par les 
transferts par l’Etat de produits effectués 
au profit des communes.
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Produits foncier bâti

Sainte-Geneviève Ratio de la strate
Différence 

ratio/commune

2001 85 94 -9 -9,57%
2002 130 114 16 14,04%
2003 151 123 28 22,76%
2004 162 128 34 26,56%
2005 171 137 34 24,82%
2006 194 141 53 37,59%
2007 206 149 57 38,26%
2008 218 154 64 41,56%
2009 238 162 76 46,91%
2010 250 168 82 48,81%
2011 262 174 88 50,57%
2012 271 179 92 51,40%
2013 285 182 103 56,59%
2014 294 185 109 58,92%
2015 308 189 119 62,96%
2016 310 193 117 60,62%
2017 309 194 115 59,28%
2018 306 199 107 53,77%
2019 311 204 107 52,45%
2020 319 209 110 52,63%
2021 488 401 87 21,70%
2022 500 419 81 19,33%

2023 981 1228 -247 -20,11%
37,91%
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Produits foncier non bâti

Sainte-Geneviève Ratio de la strate
Différence 

ratio/commune

2001 6 14 -8 -57,14%
2002 9 17 -8 -47,06%
2003 10 17 -7 -41,18%
2004 10 17 -7 -41,18%
2005 11 17 -6 -35,29%
2006 9 14 -5 -35,71%
2007 10 15 -5 -33,33%
2008 10 15 -5 -33,33%
2009 10 15 -5 -33,33%
2010 11 15 -4 -26,67%
2011 11 16 -5 -31,25%
2012 12 16 -4 -25,00%
2013 12 16 -4 -25,00%
2014 12 16 -4 -25,00%
2015 13 16 -3 -18,75%
2016 12 16 -4 -25,00%
2017 12 16 -4 -25,00%
2018 12 16 -4 -25,00%
2019 12 16 -4 -25,00%
2020 12 17 -5 -29,41%
2021 12 17 -5 -29,41%
2022 12 18 -6 -33,33%
2023 15 39 -24 -61,54%

-33,17%
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Une commune ne peut 
emprunter, sauf ligne de 
trésorerie, que pour 
investir mais la charge 
figure au 
fonctionnement c’est ce 
qui apparait ici. Notre 
charge reste 
équivalente aux 
communes de la strate. 
Il n’y a pas eu 
d’emprunt depuis 2019 
(année de la réalisation du 
restaurant scolaire). 
Ce graphique montre 
également le 
désendettement des 
communes sur ces 
dernières années.

Globalement, 
notre niveau de 
subventions reçues 
est inférieur de 
22,28%. Sur les 
années 2020-2022, 
c’est une moyenne 
de 58,52% en 
moins de 
subventions qui ont 
été reçues dont 
67,44% pour la 
seule année 2022. 
2023 marque assez 
fortement le pas 
mais reste en deçà 
de la moyenne.

Analyse exécution budgétaire 2023
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Charges financières

Sainte-Geneviève Ratio de la strate Différence ratio/commune

2001 81 31 50 161,29%
2002 30 36 -6 -16,67%
2003 64 25 39 156,00%
2004 22 30 -8 -26,67%
2005 20 29 -9 -31,03%
2006 18 28 -10 -35,71%
2007 22 29 -7 -24,14%
2008 53 20 33 165,00%
2009 41 15 26 173,33%
2010 54 20 34 170,00%
2011 32 28 4 14,29%
2012 32 28 4 14,29%
2013 31 28 3 10,71%
2014 26 28 -2 -7,14%
2015 22 28 -6 -21,43%
2016 21 28 -7 -25,00%
2017 19 23 -4 -17,39%
2018 18 22 -4 -18,18%
2019 18 19 -1 -5,26%
2020 19 18 1 5,56%
2021 16 17 -1 -5,88%
2022 15 16 -1 -6,25%
2023 16 16 0 0,00%

27,38%
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Subventions reçues
Sainte-

Geneviève
Ratio de la 

strate Différence ratio/commune

2001 43 60 -17 -28,33%
2002 24 54 -30 -55,56%
2003 30 59 -29 -49,15%
2004 14 67 -53 -79,10%
2005 22 68 -46 -67,65%
2006 36 70 -34 -48,57%
2007 7 76 -69 -90,79%
2008 26 72 -46 -63,89%
2009 36 64 -28 -43,75%
2010 77 29 48 165,52%
2011 45 38 7 18,42%
2012 43 69 -26 -37,68%
2013 123 69 54 78,26%
2014 103 64 39 60,94%
2015 57 61 -4 -6,56%
2016 57 61 -4 -6,56%
2017 13 62 -49 -79,03%
2018 32 71 -39 -54,93%
2019 133 80 53 66,25%
2020 13 77 -64 -83,12%
2021 63 84 -21 -25,00%
2022 28 86 -58 -67,44%
2023 81 95 -14 -14,74%

moyenne -22,28%



Taux du Foncier bâti
Sainte-

Geneviève Ratio de la strate
Différence 

ratio/comune

2001 14,09 14,09
2002 20,92 20,92
2003 23,01 23,01
2004 24,16 24,16
2005 24,88 24,88
2006 26,99 26,99
2007 27,66 27,66
2008 28,38 28,38
2009 29,23 17,53 11,7 66,74%
2010 29,81 17,65 12,16 68,90%
2011 30,40 17,74 12,66 71,36%
2012 31,31 17,75 13,56 76,39%
2013 31,92 17,73 14,19 80,03%
2014 32,56 17,64 14,92 84,58%
2015 33,21 17,79 15,42 86,68%
2016 33,21 17,71 15,5 87,52%
2017 33,21 17,58 15,63 88,91%
2018 33,21 17,65 15,56 88,16%
2019 33,21 17,63 15,58 88,37%
2020 33,21 17,67 15,54 87,95%
2021 54,75 36,28 18,47 50,91%
2022 54,75 36,41 18,34 50,37%

Taux du Foncier non bâti

Sainte-Geneviève Ratio de la strate
Différence 

ratio/comune

2001 37,85 37,85
2002 53,61 53,61
2003 58,95 58,95
2004 61,89 61,89
2005 63,73 63,73
2006 67,84 67,84
2007 69,53 69,53
2008 71,32 71,32
2009 73,41 51,02 22,39 43,88%
2010 74,86 51,32 23,54 45,87%
2011 76,35 51,5 24,85 48,25%
2012 78,63 51,49 27,14 52,71%
2013 80,17 51,18 28,99 56,64%
2014 81,77 50,92 30,85 60,59%
2015 83,41 50,93 32,48 63,77%
2016 83,41 51,07 32,34 63,32%
2017 83,41 49,46 33,95 68,64%
2018 83,41 49,37 34,04 68,95%
2019 83,41 49,15 34,26 69,70%
2020 83,41 48,95 34,46 70,40%
2021 83,41 48,82 34,59 70,85%
2022 83,41 49,03 34,38 70,12%

L’approche par les taux confirme ce qui 
est dit plus haut. Des taux de foncier plus 
élevés que la moyenne tant en bâti (+ 
50,37) qu’en non bâti (+70,12)

Analyse exécution budgétaire 2023
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Autofinancement:

- Globalement fragile

Analyse exécution budgétaire 2023



L’excédent brut de 
fonctionnement est 
sur période inférieur 
à la moyenne mais 
cela est expliqué par 
les périodes 
d’investissements 
conséquents (2008 à 

2010, puis 2017-2018). 
Depuis ces dernières 
années, il est resté 
plus élevé en 
moyenne sur les 
communes 
équivalentes. 

La CAF, et c’est 
logique connaît 
une situation très 
proche pour les 
mêmes causes. La 
forte baisse de la 
CAF, en 2018 est 
essentiellement 
causée par le 
transfert de la 
compétence 
assainissement à 
la Thelloise qui a 
eu pour 
conséquence de 
transférer 
1 500 000 € de 
trésorerie 
correspondant à 
ce budget.
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Excédent brut de fonctionnement

Sainte-Geneviève Ratio de la strate
Différence 

ratio/commune

2001 84 192 -108 -56,25%
2002 109 167 -58 -34,73%
2003 113 178 -65 -36,52%
2004 96 178 -82 -46,07%
2005 99 182 -83 -45,60%
2006 148 182 -34 -18,68%
2007 124 188 -64 -34,04%
2008 109 185 -76 -41,08%
2009 149 189 -40 -21,16%
2010 142 194 -52 -26,80%
2011 147 212 -65 -30,66%
2012 197 209 -12 -5,74%
2013 193 198 -5 -2,53%
2014 226 190 36 18,95%
2015 224 189 35 18,52%
2016 198 184 14 7,61%
2017 144 184 -40 -21,74%
2018 137 191 -54 -28,27%
2019 205 195 10 5,13%
2020 249 205 44 21,46%
2021 216 199 17 8,54%
2022 236 200 36 18,00%
2023 262 212 50 23,58%

-14,26%
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Capacité d'autofinancement
Sainte-Geneviève Ratio de la strate Différence ratio/commune

2001 87 157 -70 -44,59%
2002 80 135 -55 -40,74%
2003 79 149 -70 -46,98%
2004 64 152 -88 -57,89%
2005 81 158 -77 -48,73%
2006 130 164 -34 -20,73%
2007 103 161 -58 -36,02%
2008 75 158 -83 -52,53%
2009 135 166 -31 -18,67%
2010 142 194 -52 -26,80%
2011 121 189 -68 -35,98%
2012 172 187 -15 -8,02%
2013 164 173 -9 -5,20%
2014 203 166 37 22,29%
2015 206 167 39 23,35%
2016 177 166 11 6,63%
2017 126 166 -40 -24,10%
2018 16 172 -156 -90,70%
2019 192 181 11 6,08%
2020 232 188 44 23,40%
2021 208 188 20 10,64%
2022 218 191 27 14,14%
2023 249 200 49 24,50%

-18,55%
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Fonds de roulement

Sainte-Geneviève
Ratio de la 

strate
Différence 

ratio/commune

2001 72 125 -53 -42,40%

2002 138 145 -7 -4,83%

2003 94 159 -65 -40,88%

2004 55 168 -113 -67,26%

2005 153 184 -31 -16,85%

2006 129 204 -75 -36,76%

2007 21 82 -61 -74,39%

2008 26 202 -176 -87,13%

2009 150 230 -80 -34,78%

2010 97 256 -159 -62,11%

2011 184 280 -96 -34,29%

2012 163 305 -142 -46,56%

2013 260 291 -31 -10,65%

2014 249 288 -39 -13,54%

2015 313 332 -19 -5,72%

2016 443 351 92 26,21%

2017 812 377 435 115,38%

2018 106 377 -271 -71,88%

2019 205 379 -174 -45,91%

2020 362 423 -61 -14,42%

2021 333 462 -129 -27,92%

2022 287 500 -213 -42,60%

2023 60 496 -436 -87,90%

-31,62% 0
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Une particularité de cette année est la forte baisse 
du Fonds de Roulement (au 31/12) qui a souvent été 
très inférieur à la moyenne de la strate mais dont la 
baisse est cette fois particulièrement notable se 
situant à moins de 40% de la moyenne et moins d’un 
quart de ce qu’il était l’année fin 2022.
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L’endettement:

-Un niveau d’endettement proche de la moyenne 
mais élevé au regard du déficit d’investissement
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L ’encourt de la dette 
est désormais, à 
compter de 2022, 
inférieur à la moyenne 
générale d’un peu plus 
de 9%, 16% en 2023. 
Au regard du retard 
d’investissement, bien 
inférieur à la moyenne, 
ce niveau 
d’endettement montre 
que l’on a plutôt investi 
par l’endettement, 
l’emprunt, que par les 
subventions pour 
lesquelles notre 
Commune connaît un 
niveau inférieur 
d’obtention. 

L’annuité de la 
dette est sur 
l’ensemble de la 
période moins 
pesante que la 
moyenne, sauf sur 
une période 2008-
2010 (achat du 
bâtiment Prévoté). 
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En cours de la dette au 31/12

Sainte-Geneviève Ratio de la strate
Différence 

ratio/commune

2001 582 671 -89 -13,26%
2002 584 632 -48 -7,59%
2003 527 639 -112 -17,53%
2004 473 637 -164 -25,75%
2005 531 651 -120 -18,43%
2006 471 667 -196 -29,39%
2007 412 688 -276 -40,12%
2008 353 702 -349 -49,72%
2009 729 695 34 4,89%
2010 761 706 55 7,79%
2011 904 706 198 28,05%
2012 913 716 197 27,51%
2013 858 724 134 18,51%
2014 881 710 171 24,08%
2015 803 697 106 15,21%
2016 840 674 166 24,63%
2017 753 702 51 7,26%
2018 671 702 -31 -4,42%
2019 848 703 145 20,63%
2020 761 684 77 11,26%
2021 675 663 12 1,81%
2022 608 669 -61 -9,12%
2023 542 648 -106 -16,36%

-1,74%
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Annuité de la dette
Sainte-Geneviève Ratio de la strate Différence ratio/commune

2001 90 122 -32 -26,23%
2002 78 117 -39 -33,33%
2003 82 118 -36 -30,51%
2004 76 109 -33 -30,28%
2005 77 105 -28 -26,67%
2006 78 101 -23 -22,77%
2007 81 101 -20 -19,80%
2008 79 100 -21 -21,00%
2009 78 98 -20 -20,41%
2010 98 94 4 4,26%
2011 93 93 0 0,00%
2012 94 93 1 1,08%
2013 97 94 3 3,19%
2014 93 98 -5 -5,10%
2015 91 99 -8 -8,08%
2016 77 95 -18 -18,95%
2017 78 95 -17 -17,89%
2018 75 91 -16 -17,58%
2019 79 91 -12 -13,19%
2020 88 91 -3 -3,30%
2021 86 90 -4 -4,44%
2022 73 86 -13 -15,12%
2023 75 88 -13 -14,77%

-14,82%
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